
  



Na osnovu člana 38 stav 1 tačka 10 Zakona o lokalnoj samouprav ("Službeni list Crne Gore", br. 
02/18, 34/19, 38/20, 50/22, 84/22), člana 53 stava 1 tač. 2 i 10 Statuta opštine Tuzi ("Službeni list 
Crne Gore - opštinski propisi", br. 24/19, 05/20, 51/22, 55/22) i člana 18 Odluke o mjesnim 
zajednicama ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi ", br. 32/19), Skupština opštine Tuzi, na 
sjednici održanoj ______.2024. godine donijela je 

 

ODLUKU 

o davanju saglasnosti na Odluku o osnivanju Mjesne zajednice "Milješ" 

 

1. Daje se saglasnost na Odluku o osnivanju Mjesne zajednice "Milješ“ osnovane na zboru građana 
održanog 21.02.2024.godine. 

 

2. Sastavni dio Odluke o davanju saglasnosti na Odluku o osnivanju MZ "Milješ“ je Odluka o 
osnivanju MZ "Milješ". 

 

3. Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - 
Opštinski propisi". 

 

 

 

Broj: 02-016/24-  
Tuzi, ___.2024. godine 
 
 
 
 

SKUPŠTINA OPŠTINE TUZI 
PREDSJEDNIK, 

Fadil Kajoshaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 

 

Pravni osnov: 

 

Za donošenje Odluke o davanju saglasnosti na Odluku o osnivanju Mjesne zajednice „Milješ“ sadržan 
je u članu 38 stav 1 tačka 10 Zakona o lokalnoj samoupravu koji propisuje da Skupština utvrđuje 
uslove za osnivanje mjesnih zajednica i daje saglasnost na odluke o osnivanju , a članom 53 stav 1 tač. 
2 i 10 Statuta opštine Tuzi predviđeno je da Skupština donosi propise i druge opšte akte, kao i da 
utvrđuje uslove za osnivanje mjesnih zajednica i daje saglasnost na odluke o osnivanju. Dok je članom 
18 Odluke o mjesnim zajednicama propisano da Skupštine daje saglasnost na osnivanje mjesnih 
zajdenica. 

 

Razlozi za donošenje: 

 

Postupajući po inicijativi građana br. 6797 od 23.10.2023 godine, Sekretarijat za lokalnu samoupravu 
je organizvao Zbor građana Mjesne zajednice „Milješ“ 21.02.2024. godine, Zbor građana Mjesne 
zajednice „Milješ“ donio Odluku o osnivanju Mjesne zajednice „Milješ“, na koju je Predsjednik 
Opštine Tuzi dao saglasnost br 01-082/24-1497/1: od 07.03.2024 da je Odluka o osnivanju Mjesne 
zajednice „Milješ“ donešena u skladu sa Odlukom o mjesnim zajednicama. 

Zakon o lokalnoj samoupravi iz sa izmjenama i dopunama iz juna 2019/20. godine, u članu  21 stav 2  
riječ ,,osnivanje “ zamjenjuje sa riječima ,,način i postupak osnivanja, izbor organa”, iz kojeg proizilazi 
parvo i obaveza uređivanja odnosa Iokalne samouprave kroz obezbjeđivanje rada i funkcionisanja  
mjesnih samouprava i to kroz osnivanje mjesnih zajednica i njihovih organa. 

Uvažavajući potrebu o samoorganizovanju građana na području Mjesne zajednice “Milješ”, na osnovu 
navedenog predlaže se Skupštini usvajanje Odluke kao u tekstu. 

  



Na osnovu člana 153 Zakona o loklanoj samoupravi („Službeni list CG“ , broj 02/18, 034/19, 

038/20, 050/22 i 084/22), člana 53 stav 1 tačka 2 i 10,  kao i člana 129  Statuta opštine Tuzi 

(„Službeni list CG“- opštinski propisi broj 24/19, 005/20, 051/22, 055/22), i čl. 15 i 16 Odluke o 

mjesnim zajednicama („Službeni list „ CG –opštinski propisi 032/19), Zbor građana mjesne 

zajednice “Milješ”, dana 19.02.2024. godine,donio je, 

 

ODLUKU 

O osnivanju mjesne zajednice “Milješ” 

 

Član 1. 

Osniva se mjesna zajednica “Milješ” ( u daljem tekstu : MZ  “Milješ”) 

 

Član 2. 

Sjedište Mjesne zajednice “Milješ” je u Milješ. 

Područje Mjesne zajednice “Milješ”, obuhvata sledeća naselja: naselje Donji Milješ, Gornji 

Milješ i Rogath. 
 

Član 3. 

Mjesna Zajednica “Milješ” ima 11 ( jedanest) članova Savjeta. 
 

Član 4. 

Ukupan broj punoljetnih građana Mjesne zajednice “Milješ” je 791. Broj prisutnih punoljetnih građana je 83, od 

kojih je svih 83 punoljetnih građana bilo saglasno za osnivanje MZ “Milješ”. 

 

Član 5. 

 Ovlašćeno lice za upis Mjesne zajednice “Milješ”, u registar Mjesnih zajednica je Safet Giljić. 

 
Član 6. 

Odluka o osnivanju Mjesne zajednice dostavlja se Skupštini Opštini Tuzi radi davanja saglasnosti. 

 

                                        

 

ZBOR GRAĐANA MJESNE ZAJEDNICE „Milješ“ 



  



Bazuar në nenin 38 paragrafit 1 pikës 4 të Ligjit për vetëqeverisjen lokale (“Fleta Zyrtare e Malit të 
Zi”, nr. 02/18, 34/19, 38/20, 50/22 84/22) dhe nenit 53 paragrafit 1 pika 2 dhe 10 të Statutit të 
Komunës së Tuzit (“Fleta zyrtare -dispozitat komunale” nr. 24/19, 05/20, 51/22, 55/22) dhe nenit 
18 të Vendimit mbi bashkësitë lokale („Fleta Zyrtare e MZ - dispozitat komunale”, nr. 32/19) Kuvendi 
i Komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur më ______.2024 ka sjellë 

 

VENDIM 

mbi dhënien e pëlqimit në Vendimin mbi themelimin e Bashkësisë lokale „Milesh” 

 

1. Jepet pëlqimi në Vendimin mbi themelimin e bashkësisë lokale „Milesh” të themeluar në tubimin 
e qytetarëve të mbajtur më 21.02.2024. 

 

2.  Pjesa përbërëse e Vendimit mbi dhënien e pëlqimit në Vendimin mbi themelimin e bashkësisë 
lokale „Milesh” është Vendimin mbi themelimin e BL „Milesh”.  

 

3.  Ky Vendim hynë në fuqi ditën e tetë nga dita e publikimit në „Fletën Zyrtare të Malit të Zi – 
dispozitat komunale”.  

 

 

 

 

Broj: 02-016/24- 
Tuzi, _____.2024. godine 
 
 
 
 
 

KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT 
KRYETARI, 

Fadil Kajoshaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A R S Y E T I M 

 

 

BAZA LIGJORE: 

 

Sjellja e Vendimit mbi dhënien e pëlqimit në Vendimin mbi themelimin e Bashkësisë Lokale „Milesh“,  
mbështetet në nenin 38 paragrafi 1 pika 10 e Ligjit për vetëqeverisjen lokale i cili përcakton që Kuvendi 
përcakton kushtet për krijimin e bashkësive lokale dhe jep pëlqimin mbi vendimet për themelim, 
ndërsa me nenin 53, paragrafin 1, pika 2 dhe 10 të Statutit të Komunës së Tuzit parashihet që Kuvendi 
miraton rregullore dhe akte të tjera të përgjithshme, si dhe përcakton kushtet për krijimin e bashkësive 
lokale dhe jep pëlqimin në vendimet mbi themelim. Ndërsa neni 18 i Vendimit për Bashkësitë lokale 
përcaktohet që Kuvendi jep pëlqimin e tij për krijimin e bashkësive lokale. 

 

Arsyet e sjelljes  

 

Duke vepruar sipas iniciativës së qytetarëve nr.6797/1, datë 23.10.2023, Sekretariati për vetëqeverisje 
lokale organizoi Tubimin e qytetarëve të Bashkësisë lokale "Milesh" më 21.02.2024. Tubimi i 
Qytetarëve të Bashkësisë lokale "Milesh" miratoi Vendimin për themelimin e Bashkësisë lokale 
"Milesh", në të cilën Kryetari i Komunës së Tuzit dha pëlqimin nr 01-082/24-1497/1, prej më 
07.03.2024 që Vendimi për krijimin e Bashkësisë lokale "Milesh" është sjellë në përputhje me 
Vendimin për bashkësitë lokale. 

Ligji për Vetëqeverisjen lokale me ndryshime nga qershori 2019/20. në nenin 21, paragrafin 2, fjala 
"themelim" zëvendësohet me fjalët "mënyra dhe procedura e themelimit, zgjedhja e organeve", nga e 
cila lind e drejta dhe detyrimi për rregullimin e marrëdhënieve të vetëqeverisjes lokale përmes sigurimit 
të punës dhe funksionimit të qeverisjeve lokale përmes krijimit të bashkësive lokale dhe organeve të 
tyre. 

Duke njohur nevojën për vetorganizim të qytetarëve në fushën e Bashkësisë lokale  "Milesh",  bazuar 
në atë që është thënë më sipër, i propozohet Kuvendit të miratojë Vendimin si në tekst. 

 
  



Bazuar në nenin 38 paragrafit 1 pikës 4 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (“Fleta Zyrtare e Malit 

të Zi”, Nr.002/18 i datës 10.01.2018, 034/19 nga 21.06.2019, 038/20 nga 25.04.2020, 050/22 nga 

09.05.2022, 084/22 nga 01.08.2022) dhe nenit 53 paragrafit 1 pika 2 dhe 10 të Statutit të Komunës 

së Tuzit (“Fleta zyrtare -dispozitat komunale nr. 24/19, 005/20, 051/22, 055/22)dhe nenet 15 dhe 

16 të Vendimit mbi bashkësitë lokale („Fleta Zyrtare e MZ, dispozitat komunale“, nr. 032/19 nga 

08.8.2019) Tubimi i qytetarëve të Bashkësisë lokale “Milesh”, më 19.02.2024, ka sjellë: 

 

V E N D I M 

mbi themelimin e Bashkësisë lokale “Milesh” 

 

 

Neni 1 

Themelohet bashkësia lokale “Milesh” (në tekstin e mëtejmë: BL”Milesh”). 

 

Neni 2 

Selia e BL “Milesh” është në Milesh. 

Territori i BL “Milesh”, përfshinë vendbanimet: Mileshi i poshtëm, Mileshi i sirm dhe                                 

Rrogathi. 

 

Neni 3 

Bashkësia lokale  “Milesh“ ka 11  (njëmbëdhjetë) anëtar të Këshillit. 

 

Neni 4 

Numri i përgjithshëm i qytetarëve të BL “Milesh” ne moshë madhore është 791. Numri i 

qytetarëve me moshë madhore, të pranishëm është 83, prej të cilëve 83 ishin PËR themelimin e 

Bashkësisë lokale të “Milesh”. 

 

Neni 5 

Personi i autorizuar për regjistrimin e Bashkësisë lokale “Milesh” në regjistrin e 

Bashkësive lokale është: Safet Giliq. 

 

Neni 6 

Vendimi mbi themelimin e Bashkësisë lokale i dorëzohet Kuvendit të Komunës së Tuzit, 

me qëllim të dhënies së pëlqimit. 

 

 

 

 

TUBIMI I QYTETARËVE TË BASHKËSISË LOKALE - „Milesh“. 
 

 


